ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От__________ г. N ________________

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ МИНИМАЛЬНЫХ РАССТОЯНИЙ
ДО ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕКОТОРЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ И ОБЪЕКТАМ ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖААЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ТОЛЬЯТТИ

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, постановлением Правительства РФ от 23.12.2020 N 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти постановляет:
1.Определить минимальные расстояния до границ прилегающих территорий к  зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних, на боевых позициях войск, полигонах, узлах связи, в расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации к вокзалам, аэропортам, местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в торговых объектах, в следующих значениях:
1.1 При наличии обособленной территории - 50 м от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в торговый объект;
1.2 При отсутствии обособленной территории - 50 м от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в торговый объект.
2. Определить минимальные расстояния до границ прилегающих территорий к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в торговых объектах и объектах по оказанию услуг общественного питания, в следующих значениях:
2.1 При наличии обособленной территории - 30 м от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в торговый объект или объект по оказанию услуг общественного питания;
2.2 При отсутствии обособленной территории - 30 м от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в торговый объект или объект по оказанию услуг общественного питания.
3. Определить минимальные расстояния до границ прилегающих территорий к организациям и объектам, перечисленным в пункте 1 настоящего Постановления, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в следующих значениях:
3.1 При наличии обособленной территории - 40 м от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в объект для оказания услуг общественного питания;
3.1 При отсутствии обособленной территории - 40 м от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в объект для оказания услуг общественного питания.
4. Установить, что минимальные расстояния до границ прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, указанным в настоящем Постановлении, рассчитываются:
4.1 При наличии обособленной территории - по радиусу от каждого входа для посетителей на обособленную территорию;
4.2 При отсутствии обособленной территории - по радиусу от каждого входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты.
5. Способ расчета расстояния определяется как расстояние по прямой линии от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в настоящем Постановлении, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект по оказанию услуг общественного питания.
6. Точками отсчета границ прилегающих территорий являются:
6.1 Вход для посетителей на обособленную территорию при наличии обособленной территории, за исключением въездов на обособленную территорию;
6.2 Наружная входная дверь для посетителей в здание (строение, сооружение) при отсутствии обособленной территории;
6.3 Наружная входная дверь для посетителей в торговый объект и (или) объект для оказания услуг общественного питания;
6.4 При розничной продаже алкогольной продукции в торговом объекте и (или) в объекте по оказанию услуг общественного питания, являющемся частью здания (строения), дополнительно учитывается расстояние, проходящее внутри здания (строения) по наикратчайшему пути для посетителей, непосредственно от входа для посетителей в здание (строение) до входа для посетителей в помещение, где расположен торговый объект и (или) объект по оказанию услуг общественного питания.
7. Признать утратившими силу:
7.1 Постановление мэрии городского округа Тольятти от 26.11.2014 № 4418-п/1 «Об определении минимальных расстояний до границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в городском округе Тольятти» ( газета «Городские ведомости», N 162(1760), 28.11.2014.);
7.2 Постановление мэрии городского округа Тольятти от 03.04.2015 № 1120-п/1 «О внесении изменений в постановление мэрии городского округа Тольятти от 26.11.2014 № 4418-п/1 «Об определении минимальных расстояний до границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в городском округе Тольятти» ( газета «Городские ведомости», № 24(1802), 10.04.2015);
7.3 Постановление администрации городского округа Тольятти от 28.07.2020 N 2261-п/1 «О внесении изменений в постановление мэрии городского округа Тольятти от 26.11.2014 N 4418-п/1 «Об определении минимальных расстояний до границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в городском округе Тольятти» ( газета «Городские ведомости», № 52(2312), 31.07.2020)
8. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее Постановление в газете «Городские ведомости».
9. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
10. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                                          Н.А. Ренц